Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа», с. Покровск

Козельского района Калужской области

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

от 03 октября 2022 года № 01-285

«О проведении месячника гражданской обороны

в МКОУ ООШ, с. Покровск»

На основании ежегодного плана образовательных событий, патриотических,

физкультурных и молодѐжных массовых мероприятий с обучающимися муниципальных

образовательных организаций в 2022-2023 учебном году, в целях повышения

безопасности детей, повышения активности в вопросах организации обучения

сотрудников и обучающихся школы способам защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, выявления предпосылок возникновения

чрезвычайных ситуаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести месячник гражданской обороны в МКОУ ООШ, с. Покровск с 03

октября по 28 октября 2022 года.

2. Назначить комиссию по организации и проведению месячника гражданской

обороны в следующем составе:

 Астахова Д.С. — и.о.директора школы;

 Калужина Г.А. — учитель начальных классов, заместитель и.о. директора по ВР,
председатель профсоюзного комитета;

 Коростелев С.В. - учитель физической культуры, ответственный за АБ и ПБ;

 Мамонова Л.Н. - учитель начальных классов, заместитель и.о.директора по ВР;

 Назаренко О.М. — учитель физики.

3. Утвердить план проведения месячника гражданской обороны (Приложение № 1).

4. Провести с сотрудниками и обучающимися дополнительные внеплановые

инструктажи по действиям в чрезвычайных ситуациях.

5. Учителю физической культуры Коростелеву С.В.:

 провести проверку организации охраны, выполнения организационно-технических
мероприятий по содержанию ограждений, входов на территорию и в здание

общеобразовательного учреждения, состояния противопожарного оборудования;

 провести разъяснительную работу с техническим персоналом об усилении

контроля над соблюдением пропускного режима в образовательном учреждении,

исключить стоянку на территории посторонних транспортных средств, а также

проникновение посторонних лиц на чердаки.

 провести в МКОУ ООШ, с. Покровск 04 октября 2022 года открытый урок по
безопасности жизнедеятельности, приуроченный ко Дню гражданской обороны

Российской Федерации;

 провести беседы и организовать просмотры кинофильмов по организации
мероприятий в рамках ГО, о работе МЧС;

 со старшеклассниками организовать мероприятия по правилам пользования

первичными средствами пожаротушения, СИЗ, а так же по правилам поведения в

случае возникновения ситуации по ГО И ЧС природного и техногенного характера.

6. Провести объектовую тренировку по отработке действий сотрудников и

обучающихся при экстренной эвакуации в случае возникновения чрезвычайной

ситуации по теме «Отработка практических навыков действий работников и

обучающихся образовательного учреждения при возникновении чрезвычайных

ситуаций» с  24.10.2022 по 28.10.2022 года.

(Ответственный: Коростелев С.В.)

7. Классным руководителям:

 включить в план воспитательной работы мероприятия по обучению обучающихся

правилам безопасного поведения и действиям при угрозе возникновении

чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;

 провести внеплановые инструктажи по действиям в чрезвычайных ситуациях;

 включить в классные родительские собрания вопросы по правилам поведения;

 случае возникновения ЧС природного и техногенного характера и ликвидации их

последствий.

8. Информацию по результатам месячника гражданской обороны представить в Отдел

образования в срок до 31.10.2022 г.

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. директора школы: /Астахова Д.С./

Приложение 1

к приказу № 01-285 от 03.10.2022г.

План мероприятий месячника гражданской обороны

В МКОУ ООШ, с. Покровск

со 2 октября по 28 октября 2022 года

№ Проводимые мероприятия
Сроки

проведения
Классы Ответственные

1
Обсуждение организации месячника

на совещании при директоре

03.10.2022

Администрация школы,

и.о. директора школы-

Астахова Д.С., учитель

физической культуры и

ОБЖ -Коростелев С.В.

2

Составление и утверждение плана

по проведению месячника по

вопросам ГО и ЧС

3
Создание комиссии по проведению

месячника по ГО и ЧС

4

Издания приказа о проведении

месячника по гражданской обороне,

предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций

5
Размещение информации о ходе

месячника на сайте школы
до 17.10.2022

Назаренко О.М.-учитель

физики и информатики.

6
Конкурс детских рисунков на тему:

«Мы за безопасный мир»
05.10 – 10.10 5 - 9

Классные руководители

5-9 классов

7

Конкурс рисунков на темы «Спички

детям не игрушка» «Огонь- друг

или враг!?»

12.10 – 17.10 1-4
Классные руководители

1-4 классов

8
Конкурс компьютерных

презентаций «Я защищен»
05.10 – 20.10  Назаренко О.М.

9

Отработка навыков с

обучающимися по вопросам

оказания первой доврачебной

помощи в ЧС

в течение

месяца
8 - 9

Коростелев С.В. –учитель

физической культуры и

ОБЖ

10

Веселые старты «Спасись сам и

помоги другим» 12.10 – 24.10 5-9

Коростелев С.В. –учитель

физической культуры и

ОБЖ

11

Проведение занятия с персоналом

школы по теме «Действия

работников организаций при

пожаре и других ЧС».

в течение

месяца

Астахова Д.С.-и.о.

директора школы;

Коростелев С.В. –учитель

физической культуры и

ОБЖ

12

Тренировочные занятия по

эвакуации детей, педагогов,

обслуживающего персонала из

здания школы на случай

возникновения ЧС в школе

в течение

месяца
1-9

Астахова Д.С.-и.о.

директора школы;

Коростелев С.В. –учитель

физической культуры и

ОБЖ

13
Видео-экскурсия по пожарным

частям России

в течение

месяца
5-8 Классные руководители.

14

Выставка научно-популярной и

методической литературы в рамках

«Месячника гражданской обороны»

в течение

месяца

Безик Н.И.-учитель

начальных классов,

библиотекарь.

15

Классные часы:
1.«Детская шалость с огнем».

2.«Причины пожаров. Правила и

меры пожарной безопасности».

3.«Правила безопасного поведения

при пожаре в доме. Способы

эвакуации из горящего здания».
4.«Первичные средства
пожаротушения и огнетушители.
5. «История развития пожарного

дела в России».

в течение

месяца

1-4

Классный руководитель

Классный руководитель

Классный руководитель

Классный руководитель

Классный руководитель

16

Классные часы, посвященные ГО,
безопасности человека в ЧС и

деятельности сотрудников МЧС в

ЧС:

- Меры безопасности, при

обращение с огнем;

- Безопасность в дорожно -

транспортных ситуациях;

- Поведение в экстремальных

ситуациях;

- Трудовые будни работников МЧС;

- Главное – самообладание;

- Терроризм в наше время.

05.10 – 24.10 5-9
Классный руководитель

17

Демонстрация фильмов по ГО,

обучающих роликов по действиям

человека в ЧС

в течение

месяца
5-9

Коростелев С.В. –учитель

физической культуры и

ОБЖ

18

Организация и проведение

практических занятий по

использованию средств

индивидуальной защиты и оказанию

помощи пострадавшим в ЧС

в течение

месяца
7 - 9

Коростелев С.В. –учитель

физической культуры и

ОБЖ

19

Уроки в рамках ОБЖ «История

создания и развития ГО в России»
в течение

месяца
7 - 9

Коростелев С.В. –учитель

физической культуры и

ОБЖ

20

Проведение тематических уроков,

занятий, викторин, конкурсов

рефератов по правилам поведения в

ЧС в рамках курса ОБЖ

в течение

месяца
5-9

Коростелев С.В. –учитель

физической культуры и

ОБЖ